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Ympäristön tilan muutos on globaali haaste, johon 
meidän tulee vastata. Väestönkasvu, luonnonva-
rakilpailu, luonnon monimuotoisuuden vähene-
minen ja ilmastonmuutos vaativat meiltä uusia 
innovaatioita. Ympäristöltään verrattain puhtaa-
na ja luonnonvaroiltaan rikkaana maana Suomen 
on mahdollista kehittää ratkaisuja globaaleihin 
ongelmiin.

Ympäristöpolitiikkaa tarvitaan kaikilla tasoilla. 
Haasteenamme on esimerkiksi lisääntyvä metsien 
hyödyntäminen, joka vaikuttaa luonnon monimuo-
toisuuteen ja metsiemme tulevaisuuteen. Lähialu-
eilla suuria ympäristövaikutuksia aiheuttaa toimin-
nan lisääntyminen Itämerellä ja sen valuma-alueilla. 
Kansainvälisesti ympäristöpoliittiset sopimukset 
nousevat yhä tärkeämmiksi, ja Suomen on oltava 
aktiivisesti mukana näissä neuvottelupöydissä.

Ympäristöpolitiikan suuntaa ohjaa ratkaisevasti 
näkemys yhteiskunnasta. Miten suomalainen elää 
tulevaisuudessa? Näkemyksemme mukaan suoma-
lainen elää edelleen läheisessä suhteessa luontoon ja 
luontoa kunnioittaen. Asuminen ja elintavat muut-
tuvat terveellisemmiksi ja vähemmän ympäristöä 
kuormittaviksi. Apuna on uusi teknologia. 

Esipuhe

Tulevaisuuden Suomi on kestävän kehityksen teol-
lisuusmaa, joka ratkaisee osaamisellaan maailman 
merkittävimpiä ympäristöongelmia. Ympäristö-
ratkaisut työllistävät suomalaisia yhä enemmän. 
Suomi on tulevaisuudessa myös maa- ja metsäta-
lousmaa. Näitä elinkeinoja on harjoitettava siten, 
että pidämme vesistömme puhtaana ja metsämme 
elinvoimaisina. 

Ympäristö on suuri haaste myös politiikalle. Päätök-
senteon on yhä enemmän perustuttava tieteelliseen 
tietoon ympäristövaikutuksista. Päättäjät kantavat 
vastuun siitä, että tehdyt päätökset hyödyttävät 
yhteiskuntaa kokonaisuutena. Julkisen talouden 
kestävyysvaje vaatii myös ympäristöpolitiikalta vai-
kuttavuutta ja tehokkuutta.

Kokoomuksen eduskuntaryhmän ympäristötyöryh-
mä osoittaa tällä raportilla Suomelle askelia kohti 
ympäristö- ja energia-alan uusia työpaikkoja sekä 
kohti puhtaampaa ympäristöä ja paremmin ympä-
ristön huomioivaa elintapaa ja taloutta. 

Raportissa käsitellään laaja-alaisesti ympäristöpoli-
tiikan kysymyksiä ja esitetään toimenpide-ehdotuk-
sia keskustelun avaamiseksi.

 

Helsingissä 

Sanna Perkiö, kansanedustaja, tekniikan tohtori

Ympäristöraporttityöryhmän puheenjohtaja

Kansallisen Kokoomuksen eduskuntaryhmä
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SUOMI KÄRKIPAIKOILLA –  
YMPÄRISTÖ HYVÄSSÄ TILASSA

Suomen ympäristöasiat on kansainvälisesti vertail-
tuna hyvin hoidettu. Vuonna 2009 OECD arvioi 
Suomen ympäristöpolitiikan tuloksellisuutta. Sen 
mukaan Suomi on viimeisen vuosikymmenen aika-
na edistynyt esimerkiksi päästöjen vähentämisessä 
ja veden käytössä. Kuitenkin yhteys hiilidioksidi-
päästöjen lisääntymisen sekä energiantuotannon 
ja kulutuksen välillä tulisi saada katkaistua. Ympä-
ristönäkökohdat ja kestävän kehityksen periaatteet 
on otettava huomioon useilla politiikkalohkoilla 
läpäisyperiaatteella. 

Eniten meillä on kehittämistä ilmastopolitiikassa, 
luonnon monimuotoisuuden ylläpidossa ja luon-
nonvarojen käytössä. OECD suositteli Suomelle 
ympäristönsuojelutoimien lisäämistä, ympäristö-
näkökohtien huomioon ottamista taloudellisessa 
päätöksenteossa sekä kansainvälisen yhteistyön 
lisäämistä. 

OECD arvioi tämänhetkisen talouskriisin johtavan 
ympäristölle suotuisiin investointeihin Suomessa el-
vytystoimena. Sen mukaan avoimuus kansainväli-
selle kaupalle ja ulkomaisille suorille investoinneille, 
väestön korkea koulutustaso ja innovointiperusta 
tarjoavat Suomelle hyvät lähtökohdat hyötyä glo-
balisaation mahdollisuuksista. Tälläkin hetkellä 
ympäristöliiketoiminta on myönteisiltä talousvai-

kutuksiltaan suurempi kuin ympäristövaatimusten 
taloudellemme aiheuttamat haitat.

YMPÄRISTÖN TULEVAISUUS ON 
MONIMUOTOINEN – YHTEENVETO 
TAVOITTEISTA

Kokoomuksen eduskuntaryhmän ympäristöraport-
ti pyrkii herättämään ajatuksia Suomen ympäris-
töpolitiikan kehittämiseksi. Raportilla tuodaan 
keskusteluun toimenpiteitä, jotka vievät Suomen 
ympäristön tilaa ja taloutta parempaan suuntaan. 
Tavoitetta kuvaamme seuraavasti:

Tulevaisuudessa Suomi on kestävän kehityksen teol-
lisuusmaa, jonka yritykset tuottavat ratkaisuja maa-
ilman suuriin ympäristöongelmiin. Yritykset ottavat 
ekologisuuden huomioon raaka-aineiden ja energian 
käytössä, tuotannossa ja tuotteissa. Suomeen syntyy uu-
sia työpaikkoja ympäristö- ja energia-aloille. 

Suomen luonnonvarat riittävät myös tuleville sukupol-
ville. Suomi uudistuu teknologian avulla ekologisesti 
tehokkaammaksi kierrätystaloudeksi. Maaperän käyt-
tö sekä metsien, soiden ja vesistöjen hyödyntäminen on 
ekologisesti kestävää ja niitä on suojeltu riittävästi. 
Suomi vaikuttaa Itämeren suojeluun EU:n jäsenenä 
ja ulkopoliittisena toimijana. Maatalouden kuormitus 
Itämereen ja vesistöihin vähenee huomattavasti ja kus-
tannustehokkaasti. Vesistöjen ja maaperän pilaamisen 
riskit hallitaan ennalta.

Johdanto

Ympäristötutkimus kykenee vastaamaan laajasti ja 
syvällisesti puhtaan ympäristön ja kestävän talouden 
tavoitteiden asettamiin tiedon tarpeisiin. Suomalai-
sella on hyvät tiedot oman elämänsä ja toimintansa 
ympäristövaikutuksista ja keinoista tehdä ympäristön 
kannalta kestäviä valintoja.

Suomalaisen elinympäristö on viihtyisä. Se ottaa 
huomioon eri-ikäisten ihmisten sekä ympäristönsuo-
jelun tarpeet. Suomalainen asuu energiatehokkaasti 
älykkäiden asumisratkaisujen ympäröimänä. Suoma-
laisten liikkuminen kuluttaa vain vähän fossiilisia 
polttoaineita asuinpaikasta riippumatta. Jokaisella 
on mahdollisuus luonnossa virkistymiseen. Suomen 
luontoa suojellaan riittävästi ja sille ominainen mo-
nimuotoisuus vahvistuu. 

Kansantalouden ja julkisen talouden ympäristövai-
kutuksia mitataan säännöllisesti rinnakkain talou-
den tunnuslukujen kanssa. Verot, maksut ja tuet oh-
jaavat ympäristövaikutuksiltaan haitattomampaan 
toimintaan. 

Kansainväliseen ilmastopolitiikkaan vaikutetaan 
ottaen huomioon Suomen erityislaatuisuus energiaa 
runsaasti kuluttavana, mutta toisaalta myös runsaasti 
hiiltä metsiinsä sitovana maana. Suomen harjoittama 
kehitysyhteistyö tukee kohdemaiden omia valmiuksia 
selvitä väestönkasvun ja ilmastonmuutoksen tuomista 
haasteista. 
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1.1 Uutta työtä  
ympäristöstä ja energiasta

Päämäärä: Luodaan uusia työpaikkoja ympäristö- ja 
energia-aloille.

Ihmiskunnan suuriin ympäristöhaasteisiin vastaa-
minen luo mahdollisuuksia uuden liiketoiminnan 
ja työpaikkojen syntymiseen. Suomella on poikke-
uksellisen paljon ilmasto-, ympäristö- ja energia-
osaamista. Yksinomaan energiateknologian noin 
viiden miljardin euron vienti on kansainvälisesti 
vertailtuna korkea. Suomalaisella teknologiaosaa-
misella voidaan edesauttaa ympäristöhaasteiden 
ratkaisua sekä samalla luoda hyvinvointia ja uusia 
työpaikkoja.

YMPÄRISTÖTEKNOLOGIAA 
JA BIOTALOUTTA

Päästöjen hallinnan ja mittaamisen sekä ympäris-
tönsuojelun globaalisti kasvava tarve luo merkittäviä 
vientimahdollisuuksia suomalaisille ympäristöalan 
yrityksille. Onnistuminen vaatii meiltä panostusta 
tutkimukseen ja kehitykseen sekä teknologioiden 
kaupallistamiseen. Esimerkiksi suomalaista vesi-
osaamista voidaan kaupallistaa vesiteknologian 
markkinoille, aina asiantuntijapalveluista teknisiin 
innovaatioihin. 

Suomella on osaamista bioenergian hyödyntämi-
sessä. Puun hankinta ja logistiikka luovat uusia 
työpaikkoja, mutta tulevaisuuden kannalta rat-
kaisevaa on biomassan jalostusarvon nostaminen. 
Hallituksen energiapoliittiset linjaukset tähtäävät 
mm. uuden sukupolven biopolttoaineiden tuotan-
non edistämiseen. Metsäteollisuuden tulevaisuuden 
kannalta on erittäin tärkeää houkutella biopolttoai-
neiden koelaitokset Suomeen. Tämä on askel kohti 
biotaloutta, joka perustuu uusiutuvien luonnonva-
rojen kestävään käyttöön ja hoitoon.

INFRASTRUKTUURIN EKOTEHOKKUUS 
UUDELLE TASOLLE - SIINÄ TYÖTÄ

Kotimaisilla työmarkkinoilla nykyisten sähkö- vesi-, 
kaukolämpö- ja muiden infrastruktuuriverkostojen 
saneeraustarve luo työpaikkoja. Suomella on mah-
dollisuus, ei vain korjata, vaan uudistaa verkkoja 
älyverkoiksi. Itse saneerauksen vaatiman työvoiman 
lisäksi uudet teknologiat ja investoinnit älykkyyden 
lisäämiseksi luovat työpaikkoja niin laitevalmistuk-
sessa kuin palveluissakin. Älyverkko-osaamisella ja 
hajautetun energiantuotannon ratkaisuilla on ky-
syntää maailmalla. Kokeiluhankkeilla voidaan edis-
tää alan kotimarkkinoita ja näin tukea myös vientiä.

RAKENTAMINEN TYÖLLISTÄÄ

Suomella on vahvuutensa ympäristörakentamisessa, 
jossa ympäristö otetaan huomioon yhä kokonaisval-

palveluita ja jätteiden kierrätystä ja jatkojalostusta 
on kehitettävä. Esimerkiksi rakennusjätteiden kier-
rätys ja rakennusosien uudelleenkäyttö nousevat 
yhä tärkeämmiksi. 

KEINOJA TYÖN LISÄÄMISEEN

Paras ja kustannustehokkain tapa tukea ympäris-
töystävällisiä innovaatioita on rakentaa yksityistä 
rahaa houkutteleva markkinalähtöinen kannustin-
järjestelmä, kuten esimerkiksi uusiutuvan energian 
edistämiseksi on tehty. Moni teknologinen läpi-
murto ja ympäristöinnovaatio syntyy yksityisissä 
yrityksissä. Valtiolla on tärkeä rooli kannustavan 
innovaatiopolitiikan luomisessa.

TYÖRYHMÄ EHDOTTAA: 

g Panostetaan ympäristö- ja energia-alan tutkimuk-
seen, kehitykseen ja teknologioiden kaupallistami-
seen. Alan kokeilu- ja vientihankkeita edistetään. 
Älykkäiden ratkaisujen ja hajautetun energiantuo-
tannon osaamisen ja vientimahdollisuuksien kehittä-
miseksi käynnistetään kokeiluhankkeita.

g Luodaan edellytyksiä biotalouden nousulle. Edis-
tetään biopolttoaineiden koelaitosten sijoittumista 
Suomeen ja huolehditaan kustannustehokkaista 
kannustimista biopohjaiselle energialle. Poistetaan 
puurakentamisen esteitä ja edistetään puutuoteteolli-
suuden vientiä.

g Ympäristö- ja energia-alan yrittäjyyttä vah-
vistetaan hyödyntämällä yritysten osaamista yhä 
laajemmin julkisen sektorin palveluissa. Selvitetään 
julkisen sektorin ympäristöpalveluiden avaamista 
yksityiselle palvelutuotannolle.

g Energia- ja materiaalitehokkuuden sekä jätteiden 
hyötykäytön vahvistamiseksi puretaan lainsäädän-
nön esteitä. Tuetaan energiatehokkuusinvestointeja.

g Ohjataan rakentamista ympäristöystävälliseen 
suuntaan lainsäädännön avulla. Edistetään ympä-
ristöystävällisen rakentamisen kokeiluhankkeita. Inf-
rastruktuurin verkostosaneerauksen ja korjausraken-
tamisen koulutus- ja tutkimustarpeisiin vastataan.

g Huolehditaan ympäristömatkailun vaatimasta 
perusinfrastruktuurista sekä maisemien säilymisestä.

1. Uutta työtä ihmiskunnan 
suurista ympäristöhaasteista

Kokoomuksen 
tavoitteena on 
nostaa Suomi 

ympäristöteknologian 
ykkösmaaksi.

Suomen 
ympäristöteknologian vienti 

lisää suomalaista työtä 
ja ratkaisee globaaleja 
ympäristöongelmia.

taisemmin niin aluesuunnittelussa kuin rakentami-
sessakin. Matkailun kannalta rakentamisessa tärke-
ää on luonnonmukaisuus ja maisemansuojelu, jotta 
luonnon ainutlaatuisuuden tarjoama kilpailuetu 
voidaan säilyttää. Kun kaupunkiseudut tiivistyvät ja 
teollisuusalueet siirtyvät asuinkäyttöön, työvoimaa 
ja osaamista pilaantuneiden maiden kunnostukseen 
tarvitaan yhä enemmän. Hiilinielujen merkityksen 
kasvaessa puurakentamisen ja metsienhoidon asi-
antuntemuksen kysyntä avaa suomalaisille uusia 
vientimahdollisuuksia. 

Korjausrakentaminen luo uutta työvoiman tarvetta. 
Odotettavissa on myös kiinteistöjen ylläpitopalve-
luiden kasvavat markkinat, kun energia- ja materi-
aalitehokkuuden vaatimukset sekä älykkäiden rat-
kaisujen yleistyminen lisäävät tarvetta palvelujen 
kehittämiseen. 

Lähitulevaisuudessa myös jätteenpolttolaitosten ra-
kentaminen lisää työpaikkoja. Toisaalta jätehuollon 
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1.2 Teollistamista ympäristön 
ehdoilla – kohti palveluja ja 
teknologiaa

Päämäärä: Tulevaisuuden Suomi on kestävän kehityk-
sen teollisuusmaa, jonka teollisuus tuottaa ratkaisuja 
maailman suuriin ympäristöongelmiin.

Suomen kansantalous perustuu poikkeuksellisen 
paljon luonnonvaroista saatavaan arvonlisään. 
Suomi on vaurastunut luonnonvaroja hyödyntä-
vällä teollisuudella ja on teollisuusmaa myös tule-
vaisuudessa. On kaikkien etu, että luonnonvaroja 
myös jalostetaan mahdollisimman korkean lisäar-
von tuotteiksi.

Tulevaisuudessa Suomeen sijoittuvan teollisuuden 
tulee täyttää tiukat ympäristövaatimukset. Teolli-
suuden luonnonvarojen käytön tulee olla vastuul-
lista ja varmistaa luonnonvarojen säilyminen myös 
tuleville sukupolville. 

KANNUSTIMIA EKOLOGISEEN 
TEOLLISUUSPOLITIIKKAAN

Tulevaisuuden teollisuuspolitiikan tehtävänä on 
kannustaa teollisuutta ekotehokkaisiin investointei-
hin ja palveluintensiiviseen tuotantoon. Tarvitaan 
tutkimukseen pohjautuvaa ja ympäristön kannalta 
tehokasta taloudellista ohjausta sekä innovaatiopo-
litiikkaa. Kestävästä tuotannosta on mahdollista 
tehdä suomalaisille yrityksille kilpailuetu, joka pe-
rustuu osaamiseen ja ympäristöongelmien ratkaise-
miseen. Näin voidaan pitää kiinni olemassa olevista 
työpaikoista ja luoda myös uusia.

TYÖRYHMÄ EHDOTTAA:

g Luodaan kannustimia luonnonvaroja kestävästi 
hyödyntävälle uudelle teollisuudelle, joka kehittää 
ratkaisuja ihmiskunnan suuriin ongelmiin kuten 
ilmastonmuutokseen sekä pulaan puhtaasta vedestä 
ja ravinnosta. 

g Kehitetään ohjausta teollisuuden palveluinten-
siivisyyden sekä energia- ja materiaalitehokkuuden 
lisäämiseksi.

Suomen teollisuus 
ottaa huomioon 

ympäristövaikutukset 
raaka-aineiden 

käytössä, tuotannossa 
ja tuotteissa.

Kuva: Pertti Salolainen
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1.3 Ilmastomyönteistä energiaa - 
kohti hiilineutraalia taloutta 

Päämäärä: Lisää energiatehokkuutta ja uusiutuvaa 
energiaa.

Energiantuotannon muutos hiilineutraaliksi edel-
lyttää niin teknologisia, taloudellisia kuin poliit-
tisiakin innovaatioita. Haasteena on fossiilisten 
polttoaineiden korvaaminen päästöttömillä ener-
gialähteillä, energiaomavaraisuuden kasvattaminen 
sekä energian kulutuksen kääntäminen laskuun 
yhdistettynä kasvavaan elintasoon.

Moni uusiutuva energiamuoto tarvitsee alkuun 
tukea. Energia- ja ympäristötukia on perusteltua 
käyttää uusia tekniikoita kehitettäessä ja kaupallis-
tettaessa siten, että vähäpäästöisten teknologioiden 
markkinoille tulon kynnys alenee. Tuet maksetaan 
verovaroin, joten ne on kyettävä asteittain poista-
maan, ettei mikään tuotantomuoto ole pysyvästi 
tuen varassa. Ohjauskeinot on valittava siten, että 
järjestelmä on mahdollisimman kustannustehokas 

Kokoomuksen tavoitteena 
on tehdä Suomesta 

hiilineutraali yhteiskunta.

ja markkinaehtoinen. Päästövähennykset ovat ensi-
sijaisia, ja ne tulee maksimoida tehokkaita keinoja 
käyttäen.1

Yhtenä polkuna hiilidioksidipäästöjen vähentämi-
seen on yhteiskunnan sähköistyminen, jolloin säh-
köllä korvataan fossiilisia polttoaineita esimerkiksi 
liikenteessä. Sähköautot ovatkin keino lisätä ener-
giatehokkuutta ja vähentää päästöjä. Liikenteen 
sähköistymisessä apuna ovat kotimainen sähkötek-
ninen osaaminen sekä sähköajoneuvojen ja niiden 
akkujen valmistus.

TYÖRYHMÄ EHDOTTAA:

g Suomen energiajärjestelmää kehitetään mää
rätietoisesti kohti hiilineutraaliutta. Ensisijaisina 
keinoina ovat energiatehokkuuden lisääminen sekä 
vähäpäästöinen energiantuotanto.

g Energiatehokkuuden lisäämistä yhteiskunnan 
sähköistymisen myötä tuetaan.

1. Ks. myös Kokoomuksen eduskuntaryhmän ilmasto- ja energiapoliittinen raportti, 2008.

2.1 Luonnonvarojen harkittu 
hyödyntäminen ja suojelu

Päämäärä: Suomen luonnonvarat riittävät myös tu-
leville sukupolville.

Suomi on luonnonvaroiltaan rikas maa. Suomes-
sa on huomattavat metsä- ja suoalueet sekä paljon 
puhtaita vesistöjä. Metsät tarjoavat puun lisäksi 
myös muita metsän antimia kuten marjoja, riistaa 
ja sieniä. Lisäksi Suomella on merkittävät mineraa-
li- ja turvevarat.

Maailman väestön kasvaessa luonnonvarojen hyö-
dyntäminen lisääntyy ja kilpailu luonnonvaroista 
kiristyy. Veden puutteen lisäksi on odotettavissa, 
että pula tulee myös öljystä, harvinaisista metalleis-
ta sekä ravinnontuotannossa tarpeellisesta fosforis-
ta. Myös luonnon monimuotoisuus on uhattuna. 
Maailmanlaajuinen kilpailu luonnonvaroista herät-
tää myös meidät pohtimaan omien luonnonvaro-
jemme riittävyyttä, kestävää käyttöä sekä suojelua. 

Suomen luonnonvarat on inventoitava ja eri 
luonnonvarojen riittävyys ja niiden globaali mer-
kittävyys on arvioitava. Strategisesti tärkeiden ja 
kriittisten luonnonvarojen käyttöä ja suojelua on 
tarkasteltava kauaskantoisesti. Tulee pohtia, miten 
luonnonvarojen ekotehokasta käyttöä voidaan tu-
levaisuudessa ohjata ja edistää myös taloudellisin 
ohjauskeinoin.

TYÖRYHMÄ EHDOTTAA:

g Laaditaan pitkän tähtäyksen luonnonvarastrategia, 
jossa inventoidaan Suomen luonnonvarat sekä arvioi-
daan niiden suojelutarve ja hyödyntämistavoitteet.

2. Käytämme luonnonvaroja säästeliäästi 

2.2 Maankäyttö - metsiemme ja 
soidemme kestävä tulevaisuus

Päämäärä: Suomen maaperän käyttö sekä metsien, 
soiden ja vesistöjen hyödyntäminen on ekologisesti 
kestävää ja niitä on riittävästi suojeltu.

MAANKÄYTÖN SUUNNITTELU 
NOSTETTAVA UUDELLE TASOLLE

Suurin osa Suomen laajasta pinta-alasta, lähes 80 
prosenttia, on metsä- ja kitumaata2. Maankäytön 
suunnittelussa on tärkeää löytää tasapaino yhdys-
kuntarakentamisen, elinkeino- ja energiapolitiikan, 
kestävän metsäpolitiikan ja suojelutarpeiden välillä. 

HYÖDYNNETÄÄN METSIÄ - 
EKOLOGISESTI

Metsillä on merkittävä rooli ilmastonmuutoksessa, 
sillä ne sitovat ilmakehän hiilidioksidia. Kansain-
välisessä ilmastopolitiikassa metsien tulevaisuus on 
keskeinen aihe, sillä globaalisti metsäkato on huo-
mattava kasvihuonekaasupäästöjen lähde. 

Kansainvälinen ilmastopolitiikka vaikuttaa myös 
Suomen metsien hyödyntämiseen ja suojeluun. 
Metsien käytön jatkuvuus teollisuuden raaka-ai-
neeksi sekä energiaksi on varmistettava. Toisaalta 
metsäenergian lisäämisen yhteydessä on otettava 
huomioon intensiivisen korjuun vaikutukset myös 
lyhyen aikavälin hiilidioksidipäästöihin sekä luon-
non monimuotoisuuteen. Esimerkiksi kantojen 
korjuulla ja poltolla vapautetaan totuttua nopeam-
min kantoihin sitoutunut hiilidioksidi ilmakehään.

2. Tilastokeskus, www.stat.fi.

Luonnonvaroja on 
hyödynnettävä vastuullisesti 

ja suojeltava riittävästi.

Kestävä maankäyttö 
on myös Suomen 

kilpailukyvylle tärkeää. 
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Puurakentaminen ja puutuotteet ovat kestävää 
luonnonvarojen käyttöä ja ne sitovat hiiltä pitkäai-
kaisesti. Luonnonvarojen käytön ja ilmastonmuu-
toksen torjunnan kannalta saadaan suurin hyöty 
korvaamalla puulla muita materiaaleja.

SUOT JA NIIDEN SUOJELU - 
TURPEEN TULEVAISUUS?

Suot ovat olennainen osa luontoa kaikkialla Suo-
messa. Soidensuojelun tavoitteena on säilyttää 
suoluonnostamme ja siihen kuuluvista lajeista, 
elinympäristöistä ja ekosysteemeistä alueellisesti ja 
ekologisesti kattava ja toimiva kokonaisuus. 

Turve on kotimainen polttoaine, jonka käyttöä on 
tarkasteltava myös ilmastonmuutoksen näkökul-
masta. Turvetuotannolla on haitallisia paikallisia 
vesistövaikutuksia, joita pitää vähentää.

TYÖRYHMÄ EHDOTTAA:
 
g Laaditaan kokonaisvaltainen strategia 
maankäytöstä.

g Metsiä hyödynnetään varovaisuusperiaatetta nou-
dattaen ja luonnon monimuotoisuutta kunnioittaen. 
Riittävä metsien suojelu turvataan.

g Vähennetään turvetuotannon paikallisia 
vesistövaikutuksia.

2.3 Teknologiajohtajana kohti 
ekotehokasta kierrätystaloutta

Päämäärä: Suomi uudistuu teknologian avulla ekolo-
gisesti tehokkaammaksi kierrätystaloudeksi.

INFRASTRUKTUURIN 
TEKNOLOGIAJOHTAJUUS 
TAVOITTEEKSI

Tulevaisuuden kannalta on ratkaisevaa, että tuot-
teiden ja palveluiden tuotannossa pyritään yhä vä-
häisempään materiaalien ja energian kulutukseen. 

Suomen tulee pyrkiä ekotehokkuuden johtavaksi 
maaksi teknologian avulla. Yhteiskunnan koko-
naistehokkuutta voidaan lisätä ottamalla käyttöön 
uusinta teknologiaa infrastruktuuripalveluissa sekä 
muissa toiminnoissa.

Tämä tarkoittaa teknologiajohtajuutta
• tietoverkoissa
• sähkö- ja kaasuverkoissa
• kaukolämpö- ja kaukokylmäverkoissa
• vesihuoltoverkostoissa
• viemärijärjestelmissä
• liikenteessä
• rakentamisessa ja teollisuustuotannossa
• energiatehokkuudessa
• materiaalien käytön tehokkuudessa ja 
jätehuollossa.

Verkkojen älykkyyden kehittäminen mahdollistaa 
energia- ja materiaalitehokkuuden lisäämisen sekä 
verkostojen toimivuuden parantamisen. Sähköver-
koissa älykkyys tarkoittaa verkon parempaa ohjat-
tavuutta sekä mahdollisuutta syöttää sähköä verk-
koon useasta eri paikasta. 

Siirtyminen älykkääseen sähköverkkoon on aloitettu 
Suomessa. Etäluettavat sähkömittarit yhdistävät asi-
akkaan sähköverkkoon. Tavoitteena on, että vuoden 
2013 lopulla vähintään 80 prosenttia asiakkaista kuu-

Äly palvelemaan 
ympäristötehokkuutta.
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luu tuntimittaukseen perustuvien mittareiden etälu-
entaan. Sähköautojen käyttö tulee edellyttämään säh-
köverkoilta enemmän älykkyyttä, ja myös hajautetun 
energiantuotannon ratkaisut hyötyvät älyverkoista.

TIETO- JA VIESTINTÄTEKNOLOGIALLA 
YMPÄRISTÖETUJA

Tieto- ja viestintäteknologian avulla voidaan vähen-
tää energian ja materiaalien kulutusta niin elinkei-
notoiminnassa, hallinnossa kuin arjessakin. Esimer-
kiksi liikkumista ja tavaroiden kuljetusta voidaan 
järkevöittää ja asuntojen energiankulutusta seurata 
ja optimoida. Sähköisen asioinnin kehittämisellä 
voidaan vähentää paperin kulutusta ja lisätä julkisen 
sektorin ekotehokkuutta. 

MATERIAALIEN KIERRÄTYS JA JÄTTEET

Jätteiden kierrätyksen ja hyötykäytön tehostamises-
sa on paljon parantamisen varaa, sillä lähes puolet 
jätteistä viedään tällä hetkellä kaatopaikoille3. Suo-
men teollisuudessa syntyvän jätteen kokomaismää-
rä BKT-yksikköä kohden on yhä kaksinkertainen 
muihin OECD-maihin verrattuna. Vaarallisia jät-
teitä viedään yhä kaatopaikoille ja yhdyskuntajät-
teen hyödyntämisaste on verrattain alhainen.4

Materiaalitehokkuutta on lisättävä tuotteiden 
suunnittelusta lähtien. Jätteiden kierrätyksen lain-
säädännöllisiä esteitä on poistettava ja taloudellista 
ohjausta lisättävä. Materiaalien käyttöä voidaan te-
hostaa lisäämällä se energiatehokkuussopimuksiin, 
joita laaditaan mm. kunnille ja elinkeinoelämän 
eri sektoreille. Materiaalitehokkuus ei sulje pois 
jätteenpolttoa, jota tarvitaan kierrätyksen rinnalla.

TYÖRYHMÄ EHDOTTAA:

g Infrastruktuuriverkostojen teknologiseksi uudis-
tamiseksi ja verkkojen älykkyyden lisäämiseksi laa-
ditaan pitkän aikavälin suunnitelma, jolloin myös 
rahoitus- ja työvoimatarpeeseen voidaan varautua. 

3. Tilastokeskus, www.stat.fi.
4. Ks. OECD, 2009.

g Tietoyhteiskuntapolitiikan tavoitteeksi otetaan 
yhteiskunnan materiaali- ja energiatehokkuuden 
parantaminen.

g Luodaan lainsäädännöllisiä ja taloudellisia 
kannustimia sekä poistetaan esteitä materiaalien 
kierrätyksen ja energiatehokkuuden vahvistamiseksi. 
Jätteen energiakäytön helpottamiseksi joustavoitetaan 
lupaprosesseja ja edistetään seudullista yhteistyötä, 
jotta turvataan jätteen saatavuus polttolaitoksille. 

g Selvitetään lainsäädännön uudistustarpeet 
älyverkkoihin liittyvien palveluiden ja hajautetun 
energiantuotannon edistämiseksi.

2.4 Julkinen sektori 
ympäristötalkoisiin

Päämäärä: Ympäristövaatimusten viranomaisme
nettelyjä tehostetaan ja päällekkäisyyksiä poistetaan. 

Valtio ja kunnat voivat omalla toiminnallaan 
vaikuttaa huomattavasti ympäristön tilaan. Esi-
merkiksi julkisissa hankinnoissa voidaan vähen-
tää hiilidioksidipäästöjä ja myös kustannuksia 
pitemmällä aikavälillä. Säästöä voidaan saada esi-
merkiksi ottamalla energiatehokkuus huomioon 
laitehankinnoissa.5

Jotta ympäristökriteerit voidaan ottaa hankinnoissa 
huomioon paremmin, tulee tiedotusta ja ohjeistusta 
lisätä. Tietoa tarvitaan esimerkiksi tuotteiden koko 
elinkaaren aikaisista ympäristövaikutuksista, pitkän 
aikavälin kustannusvaikutuksista sekä hankintaoh-
jeiden soveltamisesta.

VALTIONHALLINNON 
YMPÄRISTÖTALKOOT

Valtionhallinto asettaa monenlaisia ympäristöta-
voitteita. Kansallisella tasolla asetetut ympäristö-
tavoitteet ovat usein olleet luonteeltaan suuntaa 
antavia eikä niitä ole otettu riittävästi huomioon 
alakohtaisissa ohjelmissa kuten liikenne- ja maata-

lousohjelmissa tai kuntatasolla.6 Eri ohjelmien kes-
kinäiset yhteydet ja mahdolliset yhteisvaikutukset 
tulisikin selvittää tarkemmin.

Lainvalmistelussa säädösten ympäristövaikutuk-
set tulee selvittää riittävän kattavasti. Valtion-
hallinnon politiikkaohjelmien ja -suunnitelmien 
ympäristövaikutusten arvioinnin tasoa ja vai-
kuttavuutta päätöksentekoon on vahvistettava. 
Ympäristöhallinnon lupaprosessien on oltava 
hakijan kannalta sujuvia ja niissä on hyödynnet-
tävä sähköistä asiointia mahdollisimman paljon. 
Kaavoituksen ja lupaprosessien päällekkäisyyttä 
tulee purkaa ja menettelyjä selkiyttää yritystoi-
minnan edistämiseksi.

YMPÄRISTÖASIOIDEN 
VALMISTELUUN KOORDINAATIOTA 

Ympäristö- ja luonnonvara-asioita käsitellään valtion-
hallinnossa usean ministeriön vastuulla. Tulevaisuu-
dessa ympäristöpolitiikan soveltamisala laajenee ja 
keinovalikoima monipuolistuu edelleen, joten ympä-
ristöhallinnon osaaminen tulee turvata. Ympäristö- ja 
ilmastopolitiikka edellyttävät ministeriöiden välisen 
koordinaation jatkamista ja kehittämistä. 

TYÖRYHMÄ EHDOTTAA:

g Lisätään valtion organisaatioiden ja kuntien 
sitoutumista ympäristöohjelmiin ja edistetään  
ympäristömyötäisiä julkisia hankintoja. 

g Tehostetaan kaavoitus-, ympäristölupa- ja ympä-
ristövaikutusten arviointiprosesseja päällekkäisyyk-
sien vähentämiseksi. Lisätään ympäristöhallinnon 
sähköisiä palveluita.

g Lisätään ja kehitetään valtionhallinnon alojen 
välistä koordinaatiota ympäristöasioissa.

6. Ks. OECD, 2009.

Riittävä osaaminen 
ympäristöhallinnossa 

turvataan.

5. PricewaterhouseCoopers, 2009.
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3.1 Luonnosta virkistymistä 
ja hyvinvointia 

Päämäärä: Jokaisella suomalaisella on oltava mahdol-
lisuus luonnossa virkistäymiseen.

SUOMALAINEN 
VOI HYVIN LUONNOSSA 

Suomalaisilla on läheinen luontosuhde, jota tulee 
vaalia. Tutkimusten mukaan luonnossa liikku-
minen auttaa palautumaan stressistä ja vaikuttaa 
myönteisesti terveyteen. Luontoretkeily on yhtei-
nen harrastus monelle perheelle. Lasten luontosuh-
teen edistämiseksi ja säilyttämiseksi tarvitaan myös 
koulujen aktiivisuutta. Vapaa-ajalla merkittävässä 
osassa on esimerkiksi erilaisten kansalaisjärjestöjen, 
kuten partiolaisten, tarjoama toiminta.

Kansallispuistojen ja retkeilyalueiden vaaliminen on 
myös taloudellisesti perusteltua, sillä niihin sijoite-
tut varat tuottavat itsensä moninkertaisesti takaisin. 
Luontomatkailu muodostaakin neljäsosan kaikesta 
matkailutoiminnasta ja se lisääntyy nopeasti. 

KAUPUNKILUONTO LÄHELLE

Luonto on tärkeä osa viihtyisää elinympäristöä 
niin kaupungissa kuin maaseudulla. Luonnolle 
on jätettävä tilaa kaupunkiseutujen kasvaessa ja 
tiivistyessä. Näin voidaan samanaikaisesti turvata 
kaupunkiluonnon monimuotoisuutta sekä tarjota 
kaupunkilaisille ulkoilu- ja virkistysalueita. 

Kaupunkirakenteeseen ulottuvien rantojen pitäminen 
avoinna kaupunkilaisille on ensiarvoisen tärkeää. Kau-
punkiseuduilla myös joukkoliikenneyhteyksiä esimer-
kiksi kansallispuistoihin tulisi parantaa, jotta luonnossa 
liikkuminen ei tarkoittaisi aina samalla myös autoilua.

3. Suojelemme luontoa

METSÄSTYSTÄ JA 
KALASTUSTA VAALIEN

Metsästys on osa luonnossa oleskelua ja tärkeä yh-
teisöllisyyttä vaaliva tekijä varsinkin pienemmillä 
paikkakunnilla. Metsästysseuroilla on tärkeä teh-
tävä luonnon monimuotoisuuden suojelussa sekä 
riistanhoidossa. Metsästysharrastuksella on myös 
positiivisia vaikutuksia paikalliselle aluetaloudelle, 
kun metsästäjät käyttävät paikallisia palveluita. Esi-
merkiksi Itä-Lapin seutukunnassa pienriistaluvan 
ostaneet 3 500 lupametsästäjää kuluttivat alueella 
noin 2,4 miljoonaa euroa vuonna 2008.7

Vapaa-ajankalastajien tuntema vastuu kalastus-
ympäristöstä ja sen ekologisesta kestävyydestä on 
kasvanut yleisen ympäristötietoisuuden lisäänty-
misen myötä. Kestävän kalastuksen avulla taataan 
kalakantojen säilyminen ja kalastuselinkeinon jat-
kuminen. Liikakalastus vaarantaa koko vesistön 
ekosysteemin tasapainon. Itämerellä huolta aihe-
uttaa mm. lohisaaliiden pimittäminen. Tämä vai-
kuttaa esimerkiksi Tornionjokeen nousevan lohen 
määrään. On kaikkien etu, että lohi pääsee kutujo-
keensa, sillä se takaa lohikantojen säilymisen myös 
tulevaisuudessa.

TYÖRYHMÄ EHDOTTAA:

g Kehitetään ja lisätään luonnon virkistyskäy-
tön mahdollisuuksia koko Suomessa. Edistetään 
Metsähallituksen luontopalveluiden, kuntien ja 
paikallisten yrittäjien yhteistyötä luontomatkailun 
palveluiden monipuolistamiseksi.

g Vahvistetaan lasten luontosuhdetta perusopetuksen 
avulla.

7. Keskinarkaus, S. ym., 2009.

Metsästys ja kalastus ovat suomalaisten 
perinteisiä harrastuksia.

Kuva: Pertti Salolainen
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3.2 Luonnon 
monimuotoisuutta suojeltava

Päämäärä: Suomen luonnolle ominainen monimuo-
toisuus vahvistuu.

Luonto tarjoaa ihmiselle esteettisiä elämyksiä, 
virkistymistä sekä ekosysteemipalveluja kuten 
puhdasta ilmaa ja vettä, kasvien pölyttämistä sekä 
jätteiden biologista hajottamista. Näillä palveluilla 
on itseisarvo, mutta niillä on myös huomattava 
taloudellinen arvo. Jotta voimme turvata ekosys-
teemipalveluiden säilymisen, alkuperäisluontoa on 
suojeltava.8

Suomi on sitoutunut useisiin kansainvälisiin so-
pimuksiin, joiden tavoitteena on luonnon mo-
nimuotoisuuden suojelu. Kuitenkin Suomen 
luonnon monimuotoisuus heikkenee edelleen. 
Suomessa on laadittu kansallinen luonnon moni-
muotoisuuden strategia vuosiksi 2006–2016. Stra-
tegiassa ei kuitenkaan aseteta määrällisiä tavoittei-
ta, mistä huomautettiin myös OECD:n Suomen 
ympäristöpolitiikan tuloksellisuutta arvioineessa 
raportissa.9

Uusiutuvan energian lisääminen tulee tehdä hei-
kentämättä ympäristöarvoja, kuten luonnon moni-
muotoisuutta tai arvokkaita maisemia. Monimuo-
toisuuden suojelussa tulee toimia myös haitallisten 
vieraslajien leviämisen estämiseksi. Vieraslajit ovat 
lajeja, jotka ovat levinneet luontoon ihmisen toi-
minnan seurauksena. Kun vieraslajeilla ei usein ole 
luontaisia vihollisia, ne valtaavat elintilaa alkupe-
räisiltä lajeilta. 

ETELÄ-SUOMEN 
SUOJELUALUEITA LISÄTTÄVÄ 

Etelä-Suomen suojeluverkosto on pirstoutunut, 
jolloin se ei ole ekologisesti tehokas. Tällä hetkel-
lä Etelä-Suomen metsistä alle kaksi prosenttia on 
suojeltu ja monet harvinaiset Suomen metsätyypit 
ovat uhanalaisia. Suojelualueita tulee lisätä erityises-
ti eteläisten metsä- ja rannikkoluontotyyppien sekä 
ekologisten yhteyksien osalta. 

Etelä-Suomeen tarvitaan laajempia suojelualueita. 
Hyvä esimerkki on Sipoonkorven kansallispuisto-
hanke. Etelä-Suomen metsien monimuotoisuus-

ohjelman (METSO 2008–2016) tavoitteet tulee 
toteuttaa ja rahoitus turvata. 

Itämeren suojelua tulee parantaa ja alueittaista 
suojelua selvittää. Mertensuojelualueet ovat edis-
tysaskel kalakantojen suojelussa. Esimerkiksi Sel-
kämeren kansallispuiston perustaminen tähtää 
luonnonkalakantojen säilymiseen. 

UHANALAISIA LAJEJA SUOJELTAVA

Suomen uhanalaisten lajien suojelua tulee vahvis-
taa. Näitä lajeja ovat muun muassa saimaannorp-
pa, merikotka, susi ja ahma. Itämeren norppaa ja 
harmaahyljettä uhkaavat mm. metsästys, ilmaston-
muutos ja ympäristömyrkyt. Suurpetojen uhkana 
on laiton pyynti, jonka kitkemiseksi tarvitaan te-
hostettua erävalvontaa. Petokantojen laskennan on 
oltava uskottavaa ja luotettavaa, jotta tarpeellinen 
määrä pyyntilupia voidaan myöntää. Näin voidaan 
vähentää myös salametsästystä.

NORPPA SUOJAAN 
VERKKOKALASTUKSELTA

Saimaalla on kiinnitettävä huomiota erityisesti verkko-
kalastukseen keväisin, sillä uhanalaisen saimaannorpan 
kuutteja uhkaa hukkuminen verkkoihin. Kalastusla-
kiin tehdyn muutoksen myötä valtioneuvosto voi ra-
joittaa kalastusta saimaannorpan suojelemiseksi, jos va-
paaehtoiset sopimukset eivät riitä. Tarvitaan kuitenkin 
myös selkeät sanktiot verkkokalastuskiellon rikkojille. 

TYÖRYHMÄ EHDOTTAA:

g Vahvistetaan vanhojen metsien suojelua lisäämällä 
suojelualueita Etelä- ja Keski-Suomessa. Turvataan 
METSO-ohjelman toteutuminen ja rahoitus.

g Minimoidaan uusiutuvan energian tuotannon 
ympäristövaikutukset. Tuulivoiman rakentamisessa 
tulee ottaa huomioon aluerajat ylittävien arvokkai-
den maisemakokonaisuuksien säilyminen. Metsä-
energian lisäämisessä on arvioitava toimien vaikutus 
talousmetsien monimuotoisuuteen ja lyhyen sekä 
pitkän aikavälin hiilensidontakykyyn. 

g Parannetaan luonnonlohen ja uhanalaisten lajien 
elinolosuhteita puuttumalla laittomaan metsästyk-
seen ja kalastukseen. 

Luonnon suojelu ja 
hyödyntäminen eivät 

ole vastakohtia.

8. Ks. Maailman tila, 2008.
9. OECD, 2009.
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3.3 Järvien, pohjaveden 
ja maaperän saastumista 
ehkäistävä ennalta

Päämäärä: Suomen vesistöjen ja maaperän pilaamisen 
riskit hallitaan ennalta.

Vesi on luonnonvara, josta kaikki ihmiset ovat vii-
me kädessä riippuvaisia. Suomen vesivarat ovat rik-
kaat. Toisaalta makean veden puute on arkipäivää 
monilla maailman alueilla.

Vesistöjen rehevöitymistä aiheuttavat yhdyskuntien, 
teollisuuden sekä haja-asutuksen jätevedet sekä maa-
talous. Yhdyskuntajätevesien fosforinpoistoa ei juuri-
kaan voida nykyisestä tehostaa, mutta typenpoistossa 
Suomen puhdistamoilla on parantamisen varaa.

PILAANTUMISEN RISKIT HALLINTAAN 

Suomen ympäristön puhtaana pitäminen ei tarkoita 
ainoastaan jatkuvien päästöjen hallintaa vaan myös 
yllättävien tilanteiden ja onnettomuuksien ehkäi-
syä ennalta. Esimerkiksi liikenneonnettomuuksissa 
maaperään tai vesistöön voi päästä vaarallisia ke-
mikaaleja tai öljyä. Myös jätevesiviemäreiden ja 
-puhdistamojen riskinhallinta esimerkiksi tulvati-
lanteissa on tärkeää. 

Suomessa on runsaasti pohjavettä, jota koskee eh-
doton pilaamiskielto. Pohjavedellä on suuri mer-
kitys vesihuollossa. Haja-asutusalueiden jätevesien 
kunnollinen puhdistaminen on pohjavesialueilla 
erityisen tärkeää, jotta esimerkiksi kaivovedet eivät 
pilaannu. Haja-asutusalueiden jätevesiasetuksen 
toteutuksessa ilmenneet ongelmat alleviivaavat 
selkeän lainsäädännön sekä neuvonnan tärkeyttä. 
Neuvonnan avulla voidaan varmistaa, että kullekin 
kiinteistölle löydetään sopivin ja kustannustehok-
kain tapa täyttää puhdistusvaatimukset.

TYÖRYHMÄ EHDOTTAA:

g Riskinhallintaa tehostetaan ympäristön pilaantu-
misen ehkäisemiseksi. Öljy- ja kemikaalivahinkoi-
hin varautumista vahvistetaan niin maalla kuin 
merellä. 

g Kiristetään ympäristörikosten rangaistuksia ja 
tehostetaan tutkintaa.

Puhdas vesi 
on Suomen 
merkittävin 

luonnonrikkaus.
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4.1 Itämeren suojelu 
maatalouden haasteeksi

Päämäärä: Maatalouden kuormitus Itämereen ja 
vesistöihin vähenee huomattavasti ja kustannus- 
tehokkaasti.

Itämeri voi huonosti. Sitä kuormittavat maatalo-
us, yhdyskuntien jätevedet sekä teollisuus. Suomen 
rannikkoalueilla paikallisen kuormituksen merkitys 
on suuri. Rannikkovesiemme laatu riippuukin pit-
kälti omista toimistamme.

Keskeisimmät Itämeren tilaan vaikuttavat ravinteet 
ovat fosfori ja typpi. Itämeren rehevöitymistä ai-
heuttaa myös sisäinen ravinnekuormitus, joka tar-
koittaa erityisesti pohjaan varastoituneen fosforin 
vapautumista uudelleen veteen. Sisäisen kuormi-
tuksen määrään voidaan tehokkaimmin vaikuttaa 
ulkoista kuormitusta vähentämällä.10

MAATALOUDEN KUORMITUSTA ON 
VÄHENNETTÄVÄ RIITTÄVÄSTI JA 
KUSTANNUSTEHOKKAASTI

Merkittävin yksittäinen Itämeren kuormittaja 
on maatalous. Lukuisia toimia maatalouden ym-
päristövaikutusten vähentämiseksi on tehty. Ve-
sistökuormituksen tehokas vähentäminen vaatii 
kuitenkin maatalouden ympäristötukijärjestelmän 
uudistamista ja kohdentamista. 

Viljelypinta-alan lisääntyminen Suomessa on hei-
kentänyt maataloudessa toteutetun vesiensuoje-

lupolitiikan vaikutuksia. Erityistoimena voisi olla 
siirtyminen mahdollisimman vähän kuormittaviin 
viljelymenetelmiin ja kuormittavimmilla pelloilla 
jopa käyttötarkoituksen muuttaminen esimerkiksi 
metsittämällä. 

TYÖRYHMÄ EHDOTTAA: 

g Maatalouden vesiensuojelun parhaita käytäntöjä 
otetaan käyttöön laajemmin. Ympäristötukia koh-
dennetaan tiloille ja lohkoille, jotka ovat vesien-
suojelullisesti kuormittavimpia. Viljelypinta-aloja 
voidaan pienentää vesiensuojelullisesti herkillä 
alueilla ja tuotantoa muuttaa vähemmän kuor-
mittavaan suuntaan. Selvitetään mahdollisuuksia 
pellon käyttötarkoituksen muuttamiseen esimerkiksi 
metsiksi kaikkein kuormittavimmilla pelloilla luon-
nonarvokaupan kautta. 

g Tehostetaan karjankasvatuksen jätteiden ja 
lietteiden käsittelyä ja ravinteiden kierrätystä sekä 
kehitetään fosforin talteenottoa ja kierrätystä.

g Selvitetään maankäytön ohjauskeinojen, ympäris-
tölupien, ympäristövaikutusten arvioinnin sekä mui-
den uusien ohjauskeinojen ulottamista peltoviljelyyn.

Maatalouden 
ympäristötuet 

auttavat Itämeren 
puhdistamisessa.

4. Itämeri puhtaaksi

10. Ks. Raateoja ym., 2008, Valtioneuvoston Itämeri-selonteko 
23/2009.
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4.2 Itämeren suojelu 
EU- ja ulkopolitiikan keskiöön

Päämäärä: Suomi vaikuttaa Itämeren suojeluun 
EU:n jäsenenä ja ulkopoliittisena toimijana.

Suomen tulee ottaa Itämeren tilan kohentaminen 
sekä EU- että ulkopolitiikkansa keskiöön. Ranta-
valtioiden välistä yhteistyötä tehdään mm. Itämeren 
suojelukomissiossa (HELCOM). EU:ssa Itämeri on 
noussut vahvemmin asialistalle Itämeri-strategian 
myötä. 

EU:SSA VAIKUTTAMINEN 
- MAATALOUSPOLITIIKAN 
YMPÄRISTÖUUDISTUS

Suomen tulee pyrkiä EU:n maatalouspolitiikan 
uudistamisen kautta merkittäviin parannuksiin 
Itämeren tilassa. EU:ssa ja Itämeri-yhteistyössä on 
paneuduttava kohdennettujen maatalouden ympä-
ristötoimenpiteiden käyttöönottoon11.

EU-tasolla nitraattidirektiivi säätelee typen käytön 
rajoja, mutta lainsäädäntöä peltolannoituksen fos-
forin käytöstä ei ole. Suomen tulisi aktiivisesti ajaa 
asiaa EU-politiikassaan. Euroopan unionin seuraa-
vassa rahoitusohjelmassa vuodesta 2013 lähtien tu-
lee maksimoida Itämeri-strategian rahoitus.

RANTAVALTIOIDEN VÄLISTÄ 
YHTEISTYÖTÄ JATKETTAVA

Itämeren alueella on tehty paljon yhteistyötä. Jot-
ta voidaan varmistaa tulosten aikaansaaminen, 
sopimusten, ohjelmien ja toimeenpanon koordi-
noiminen on erityisen tärkeää. Uusia taloudellisia 
ohjauskeinoja ja rahoitusmalleja on kartoitetta-
va muiden rantavaltioiden kanssa Itämeren tilan 
parantamiseksi.

11. Ks. myös OECD, 2009.

Rantavaltioiden yhteistyötä tarvitaan Itämeren suo-
jelemiseksi laivaliikenteen päästöiltä. Öljykuljetus-
ten lisääntyminen vaatii öljyntorjuntayhteistyötä. 
Kansainvälinen valvonta päästöjen ehkäisemisek-
si on tärkeää kuten myös yhteisten vaatimusten 
asettaminen haitallisten aineiden vastaanotolle 
satamissa.12

VAIKUTTAMINEN KANSAINVÄLISTEN 
JÄRJESTÖJEN KAUTTA

Laivaliikenteen päästöjä säädellään kansainvälisen 
Merenkulkujärjestö IMO:n puitteissa. Itämerellä 
kulkevien alusten rikki- ja typpipäästörajoja on tiu-
kennettu. Laivaliikenteen päästöjen vähentäminen 
on tärkeää, mutta toisaalta tiukennukset aiheuttavat 
huomattavia kustannuksia Suomen merenkululle ja 
vientiteollisuudelle. Matkustaja-alusten jätevesien 
laskeminen Itämereen tulee kieltää IMO:n kautta. 

TYÖRYHMÄ EHDOTTAA:

g Nostetaan Itämeren tilan kohentaminen keskeisek-
si aiheeksi Suomen EU-politiikassa ja kahdenvälisis-
sä suhteissa Itämeren alueen valtioiden kanssa. 

g EU:n maatalouspolitiikkaa tulee uudistaa ympä-
ristön ehdoin. Ympäristövaatimusten on koskettava 
kaikkia Itämeren valuma-alueen EU-valtioita. 
Selvitetään uusien markkinaehtoisten rahoitus- ja 
ohjauskeinojen käyttöönottoa EU:n piirissä.

g Suomelle elintärkeiden merikuljetusten kustan-
nukset on pystyttävä pitämään kohtuullisina ilmaan 
johdettavien päästöjen rajoittamisesta huolimatta.

g Meriturvallisuuden lisäämiseksi kehitetään ranta-
valtioiden viranomaisyhteistyötä, otetaan käyttöön 
uutta ohjaus- ja valvontateknologiaa ja parannetaan 
valmiuksia öljyn- ja kemikaalientorjuntaan.

12. Ks. ympäristövaliokunnan mietintö YmVM 2/2010 vp.
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5.1 Ympäristötutkimuksella  
parempaa tietoa ja ratkaisuja

Päämäärä: Ympäristötutkimus kykenee vastaamaan 
laajasti ja syvällisesti puhtaan ympäristön ja kestävän 
talouden tavoitteiden asettamiin tiedon tarpeisiin. 
Tutkimuksessa ja teknologian kehittämisessä keski-
tytään maailman suurimpien ympäristöongelmien 
ratkaisemiseen. 

Tulevaisuuden haasteisiin vastaamiseksi tarvitaan 
laaja-alaista ympäristötutkimusta. Poliittiset pää-
tökset ja kuluttajien valinnat vaativat taustakseen 
luotettavaa tietopohjaa. 

Nykyajan ja tulevaisuuden tarpeet asettavatkin 
haasteita ympäristötutkimukselle. Emme vielä tiedä 
tarpeeksi, miten toimintamme vaikuttaa ympäris-
töön, ja siksi ympäristötutkimuksen on oltava riit-
tävän laaja-alaista. Poliittisessa päätöksenteossa on 
noudatettava varovaisuutta, mikäli tutkimustieto ei 
tue päätöksen hyödyllisyyttä ympäristölle eikä yh-
teiskunnalle tai tutkimustulokset ovat ristiriitaisia.

Suomalaiset ympäristötutkijat ovat arvostettuja 
kansainvälisesti. Heidän työnsä vahvistamiseksi 
tulee rahoittaa kansainvälisiä ympäristötutkimus-
hankkeita siten, että merkittäviä ympäristötut-
kimusryhmiä saadaan sijoittumaan Suomeen. 
Tärkeitä ovat myös laaja-alaiset yhteenliittymät, 
jotka tuovat yritykset ja tutkimuslaitokset yhteen 
ja luovat hedelmällisen alustan yhteistyölle ja uusille 
innovaatioille.

TYÖRYHMÄ EHDOTTAA: 

g Tieteellisen tiedon merkitystä poliittisten päätösten 
valmistelussa lisätään.

g Ympäristötutkimukselle sekä ympäristöteknologian 
tutkimukselle ja kehitykselle varataan riittävät ta-
loudelliset voimavarat. Tutkimustiedon jalostamista 
innovaatioiksi tuetaan.

g Suomalaisen ympäristötutkimuksen asemaa paran-
netaan tukemalla kansainvälisten ympäristötutki-
mushankkeiden sijoittumista Suomeen ja vahvista-
malla sitä kautta suomalaista osaamista.

5.2 Kansalaisen  
ympäristötiedot ajan tasalle

Päämäärä: Suomalaisella on hyvät tiedot oman elä-
mänsä ja toimintansa ympäristövaikutuksista ja kei-
noista tehdä ympäristön kannalta järkeviä valintoja.

Jokainen meistä voi vaikuttaa ympäristön tilaan vas-
tuullisilla arjen valinnoilla. Kuluttajina päätämme 
monilta osin, miten paljon elämäntapamme rasittaa 
ympäristöä. Esimerkiksi auton valinta on päätös, 
joka vaikuttaa hiilidioksidipäästöjen määrään pit-
källe tulevaisuuteen.

Jotta ekologisesti kestävien valintojen tekeminen on 
mahdollista, tarvitaan tietoa ja valistusta. Ympäris-
töystävällinen elämäntapa tulee tehdä kuluttajalle 
helpoksi.

Päiväkodit ja koulut ovat ympäristökasvatuksen 
tärkeimpiä toimijoita. Toisaalta ympäristökasva-
tuksen laatu vaihtelee. Kokonaisvaltaisen ympä-
ristökasvatuksen tarjoaminen on usein koulujen 
ja päiväkotien omasta aktiivisuudesta kiinni. Ym-
päristökasvatus tulisi yhdistää kokonaisvaltaisesti 
opettajankoulutukseen. Täydennyskoulutusta kyllä 
on, mutta tällöin ympäristökasvatus jätetään liikaa 
opettajien oman aktiivisuuden varaan. 

Työpaikkojen ympäristöohjelmat, joissa kiinni-
tetään huomiota esimerkiksi energian-, veden- ja 
paperin kulutukseen, keskittyvät myös henkilös-
tön koulutukseen. Niiden avulla voidaan vaikut-
taa ihmisten toimintatapoihin myös kotona ja 
vapaa-ajalla. 

5. Lisäämme ympäristötietämystä

Suomesta 
ympäristötutkimuksen 

keskittymä

Tunnetko sinä elämäntapasi 
ympäristövaikutukset?

Kokoomuksen tavoitteena on 
kehittää suomalaisista maailman 

ympäristötietoisin kansa.

Myös ympäristömerkit auttavat kuluttajaa ympäris-
töystävällisten valintojen tekemisessä. Jotta ympä-
ristömerkeillä olisi vaikuttavuutta, niiden on oltava 
selkeitä ja ohjattava luotettavalla tavalla kuluttajaa 
valinnoissaan.

TYÖRYHMÄ EHDOTTAA:

g Otetaan ympäristökasvatus kokonaisvaltaisesti mu-
kaan opetukseen kaikilla koulutusasteilla varhaiskas-
vatuksesta lähtien.

g Kehitetään ympäristömerkkijärjestelmiä palvele-
maan kuluttajaa yhä paremmin.

Kuva: Pertti Salolainen
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6.1 Viihtyisyyttä kaupunkeihin, 
kyliin ja maalaismaisemaan – 
pois Ruma-Suomesta

Päämäärä: Suomalaisen elinympäristön viihtyisyyttä 
lisätään eri-ikäisten ihmisten ja ympäristönsuojelun 
tarpeet huomioon ottaen ja arkkitehtuurin, taiteen ja 
yhdyskuntasuunnittelun keinoja hyödyntämällä. 

VIIHTYISÄMPI, SIISTIMPI JA 
YHTEISÖLLISEMPI ASUMINEN

Asumisen ja yhdyskuntarakenteen tarpeet ovat eri-
laisia eri alueilla ja ihmisen elämän eri vaiheissa. 
Tulevina vuosikymmeninä noin puoli miljoonaa 
suomalaista muuttaa kasvukeskuksiin ja väestön 
keski-ikä nousee. Suomalaiset asuvat yhä enemmän 
yhden hengen talouksissa. Yhdyskuntien muuttu-
minen luo mahdollisuuden suunnitella yhä parem-
paa elinympäristöä eri-ikäisten ihmisten ja kestävän 
kehityksen tarpeet huomioon ottaen.

Elinympäristön viihtyisyys ja terveellisyys ovat hy-
vinvoinnin perusteita kaikenikäisille. Kaunis ja hoi-
dettu rakennettu ympäristö, luonto, virkistysmah-
dollisuudet sekä toimivat kulkuyhteydet vaikuttavat 
arkeemme joka päivä. Myös elinympäristön siisteys 
ja esteettisyys ovat tärkeitä ihmisen hyvinvointia li-
sääviä tekijöitä. 

Historian kerroksien näkymistä tulee arvostaa 
kaupunkien ja kylien kehittämisessä. Nykyaikai-
seen rakennettuun ympäristöön kuuluu myös ym-
päristötaide. Taiteen lisäämiseksi rakentamisessa 
on esitetty prosenttiperiaatteen käyttöönottoa, 

mikä tarkoittaa tietyn määrärahaosuuden varaa-
mista rakennuksen tai sen ympäristön taiteelliseen 
parantamiseen.13

ENERGIA- JA YMPÄRISTÖTAVOITTEET 
TIIVISTÄVÄT YHDYSKUNTIA

Ekologisen asumisen ratkaisut ovat osin erilaisia 
kaupunkiseuduilla ja haja-asutusalueilla. Tiiviimpi 
rakentaminen kaupunkiseuduilla säästää ympäris-
töä. Infrastruktuuri voidaan rakentaa pienemmin 
kustannuksin ja energiaa ja materiaaleja säästyy. Yh-
teiskunnan palvelut pystytään toteuttamaan edul-
lisemmin, kun välimatkat ovat lyhemmät. Myös 
ilmastonmuutokseen sopeutuminen kuten tulviin 
varautuminen tuo uuden näkökulman yhdyskun-
tien suunnitteluun. 

Kun haja-asutuksessa energia tuotetaan uusiutuvilla 
energialähteillä, jätevedet käsitellään paikallisesti ja 
liikkuminen tapahtuu vähäpäästöisesti esimerkiksi 
sähköautoilla, voi elintapa olla erittäin ympäristöys-
tävällinen. Myös kesäasuntojen ekotehokkuudella 
on huomattava vaikutus suomalaisten ekologisen 
jalanjäljen suuruuteen.

EU:n tavoitteiden mukaan uusien rakennusten tu-
lee olla lähes nollaenergiarakennuksia vuoden 2020 
loppuun mennessä. Rakennusten energiankulutusta 
ja päästöjä voidaan vähentää rakentamismääräyksil-
lä, liittämällä energiatehokkuusparannukset muu-
hun korjausrakentamiseen sekä ottamalla käyttöön 
uutta teknologiaa. 

13. Opetusministeriö, 2009.

Kauneutta, kaveruutta 
ja älyä asumiseen.

6. Parannamme elinympäristöä



32 33KOKOOMUKSEN EDUSKUNTARYHMÄ

RAKENTAMISEEN UUTTA 
TEKNOLOGIAA JA PUUTA

Tulevaisuuden ympäristötietoinen rakentaminen 
on muutakin kuin energiatehokkuuden lisäämistä. 
Puun käyttöä tulee tuntuvasti lisätä ja puurakenta-
misen kokeiluhankkeita suosia. Uutta ympäristö-
tekniikkaa on tarjolla myös vesihuoltoon. Raken-
tamismääräykset eivät saa kohtuuttomasti ehkäistä 
uusia, innovatiivisia ratkaisuja. Tietotekniikan ja 
uusien teknologioiden avulla voidaan seurata pa-
remmin lämmitysenergian, sähkön ja lämpimän 
veden käyttöä ja saada näin kustannussäästöjä. 

TYÖRYHMÄ EHDOTTAA:

g Elinympäristön suunnittelussa kiinnitetään enem-
män huomiota asukasviihtyvyyteen, väestörakenteen 
muutokseen, energia- ja materiaalitehokkuuteen sekä 
viher- ja virkistysalueisiin. Lisätään korkeatasoista 
arkkitehtuuria ja ympäristötaidetta osana rakennet-
tua ympäristöä.

g Selvitetään yhden hengen talouksien ja väestöra-
kenteen muutoksen erityispiirteitä sekä otetaan ne 
huomioon yhdyskuntien kehittämisessä. Lisätään 
yhteisöllisen asuintavan ja ekologisen rakentamisen 
kokeiluhankkeita.

g Äly- ja informaatioteknologialla helpotetaan 
ikääntyvän väestön asumista sekä lisätään ener-
gia- ja materiaalitehokkuutta. Otetaan käyttöön 
kannustimia uusiutuvan pienenergian tuotannon 
edistämiseksi. 

6.2 Terveellisyyttä 
elinympäristöön, 
asumiseen ja työpaikoille 

Päämäärä: Suomalainen elää ja tekee työtä terveelli-
sessä ympäristössä.

Suomalaisen elinympäristö on varsin terveellinen. 
Jotta se voidaan säilyttää sellaisena, ympäristöter-
veyden näkökohdat tulee ottaa huomioon koko-
naisvaltaisesti päätöksenteossa. 

Melun vähentäminen ja torjunta ennalta on otetta-
va paremmin huomioon muun muassa kaavoituk-
sessa, sillä jopa noin kuudesosa suomalaisista altis-
tuu melulle. Merkittäviä melunlähteitä ovat mm. 
tie- ja raideliikenne. Myös hiljaisuuden vaaliminen 
tulee ottaa tehtäväksi. Hiljaisia paikkoja voidaan 
osoittaa kaavoituksella. 

Kaupungeissa ulkoilman pienhiukkaset ovat vaka-
va terveysriski. Liikenteen päästöt ovat erityisen 
haitallisia, sillä ne purkautuvat ihmisten hengitys-
korkeudelle. Myös puuenergian käytön lisäänty-
essä tulee pienhiukkaspäästöihin kiinnittää huo-
miota etenkin kaupungeissa. Toisaalta suuri osa 
pienhiukkasista kulkeutuu meille muualta, mikä 
korostaa kansainvälisen yhteistyön merkitystä 
ilmansuojelussa.

Arkipäiväisessä käytössämme on myös monia kemi-
kaaleja, joiden terveysvaikutusten tutkimiseen pi-
tää panostaa. Tietoa tarvitaan, jotta ihmiset osaavat 
välttää ympäristöterveysriskejä.

Hiljaisuus on 
suomalainen 

luonnonvara, jota 
pitää vaalia.

Päiväkoteja ei 
kaavoiteta vilkkaasti 
liikennöityjen väylien 

varrelle.
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RAKENNUSTEN 
HOMEHTUMINEN ESTETTÄVÄ

Huono sisäilma on vakava terveysriski. Rakennusten 
kosteus- ja homevaurioiden korjaaminen ja ehkäisy on 
erityisen tärkeää niin ihmisten terveyden kuin kan-
santaloudenkin kannalta. On arvioitu, että huonon 
sisäilman aiheuttamat yhteiskunnalliset kustannukset 
olisivat jopa 3 miljardia euroa vuodessa.14 Rakenta-
misen hyvä laatu ja ammattitaito ovat avainasemassa, 
kun energiatehokkuusvaatimukset kiristyvät. Sisäil-
man laatu tulisi ottaa huomioon yhä paremmin myös 
maanalaisen rakentamisen yhteydessä, esimerkiksi ra-
kennettaessa pysäköintihalleja ja metroasemia. 

TYÖRYHMÄ EHDOTTAA:

g Lisätään meluntorjuntaa ja osoitetaan yhdyskun-
tiin hiljaisia paikkoja. 

g Vähennetään pienhiukkaspäästöjä esimerkiksi 
edistämällä sähköautojen yleistymistä.

g Jatketaan home- ja kosteusvaurioiden ennalta-
ehkäisyä ja vaurioiden korjaamista. Panostetaan 
rakennusalan osaamiseen ja täydennyskoulutukseen 
rakentamisen laadun varmistamiseksi.

6.3 Ruokapöytään ekologisuutta 
ja eläimille hyvinvointia

Päämäärä: Suomalainen syö ja juo terveellisemmin 
ja ympäristöä vähemmän kuormittavasti sekä käyttää 
lähiseudun elintarvikkeita enemmän.

Ruokailutottumuksemme ovat yksi merkittävim-
mistä ympäristövaikutuksia aiheuttavista tekijöis-
tä elämässämme. Eläinperäisten tuotteiden osuus 
luonnonvarojen kulutuksesta on suuri.15 Alkutuo-
tannossa käytetään myös paljon vettä ja ravinteita 
ohjautuu vesistöihin. Ruokailu voikin vastata puol-
ta kulutuksen kaikista ravinnepäästöistä16. Toisaalta 
ekologiset valinnat voivat olla pieniäkin. Esimerkik-
si vesijohtovesi on ekologinen ja terveellinen juoma. 
Kiinnittämällä huomiota siihen, ettei ruokaa mene 
hukkaan, voi välttää turhia ympäristövaikutuksia.

14. Ympäristöministeriö, www.ymparisto.fi.
15. Ks. Kotakorpi ym., 2008.
16. MTT.

LÄHIRUOKAA KOULUILLE, 
SAIRAALOIHIN JA ARMEIJAAN

Mielenkiinto luomu- ja lähiruokaan on kasvanut 
vuosi vuodelta. Lähiruoan etuja ovat tuoreus, posi-
tiiviset vaikutukset maaseudun elinvoimaisuuteen 
ja työpaikkoihin sekä pienet kuljetuskustannukset 
ja -päästöt. 

Lähi- ja luomutuotteiden markkinat ovat vasta 
kehittymässä. Luomutuotteiden markkinatilan-
netta parantaisi oleellisesti, jos koulut, puolus-
tusvoimat, sairaalat, päiväkodit ja muut julkiset 
ruokapalvelut tarjoaisivat lähellä tuotettuja luo-
muelintarvikkeita yhä enemmän. Myös kaupan 
tulisi aktiivisemmin ottaa valikoimiin lähi- ja 
luomuruokaa ja näin palvella kuluttajia parem-
min. Monet kuluttajat ovat itse perustaneet lähi-
ruokapiirejä, mikä kertoo, ettei kauppa ole ollut 
asiassa tarpeeksi aktiivinen.

Ruokailutottumukset syntyvät jo lapsena. Päi-
vittäisen aterian terveellisyydestä ja ympäristöys-
tävällisyydestä on paljolti vastuussa päiväkodit, 
koulut ja myös työpaikkaravintolat. Ruokakas-
vatukseen ja -koulutukseen tulee ottaa mukaan 
ympäristönäkökulma.

TUOTEMERKINNÄT 
KULUTTAJAN AVUKSI

Ruokaketjun läpinäkyvyys on tärkeää, jotta voim-
me tietää, mitä olemme syömässä. Kysyntä tur-
vallisesti, eläinystävällisesti ja kestävästi tuotettuja 
elintarvikkeita kohtaan on saanut jo monet yri-
tykset liikkeelle. Elintarviketeollisuus on alkanut 
merkitä ekologisesti tuotettuja elintarvikkeita. 
Haasteena ovat kuitenkin kunnolliset merkintä- 
ja sertifiointijärjestelmät. Merkintöjen tulee olla 
luotettavia ja valvonnan toimivaa. Tuotemerkintö-
jen avulla voidaan edistää myös tuotantoeläinten 
hyvinvointia.

Ruoan alkuperäkysymykset nousevat esille myös 
muuntogeenisen viljelyn yhteydessä. Muuntogee-
niset elintarvikkeet tulee merkitä selvästi, jotta ku-
luttajalla on mahdollisuus valita geenimuuntelusta 
vapaita tuotteita.

ELÄIMILLE HYVINVOINTIA

Tuotantoeläinten hyvinvoinnin lisäämiseksi epä-
kohtien ennaltaehkäisy on tärkeintä. Tarvitaan niin 
neuvontaa, määräyksiä kuin resurssejakin. Viran-
omaisten toimintaa tulee edelleen kehittää, jotta 
valvonta tehostuu ja esimerkiksi syyteharkintakyn-
nys eläinsuojelurikoksissa madaltuu. 

TYÖRYHMÄ EHDOTTAA:

g Ympäristönäkökohdat ja lähiruoka otetaan parem-
malla ohjeistuksella huomioon julkisissa ruokapal-
veluissa. Parannetaan pienten elintarvikeyritysten 
mahdollisuuksia osallistua julkisiin kilpailutuksiin.

g Elintarvikkeiden kuluttajamerkintöjä kehitetään 
ja neuvontaa lisätään, jotta kuluttaja voi helposti 
valita ympäristöystävällistä ja eläinten hyvinvointi 
huomioon ottaen tuotettua lähiruokaa. 

Suomalainen 
vesijohtovesi on juomana 

sekä ekologinen että 
terveellinen valinta. 6.4 Sujuvasti 

liikkuen paikasta toiseen

Päämäärä: Suomalaisten liikkuminen kuluttaa 
vain vähän fossiilisia polttoaineita asuinpaikasta 
riippumatta. 

Liikenteen osuus Suomen kasvihuonekaasupääs-
töistä on noin viidennes.17 Päästöjen vähentämi-
seksi tarvitaan niin liikenne- ja yhdyskuntasuun-
nittelua, vähäpäästöistä ajoneuvoteknologiaa kuin 
uuden sukupolven biopolttoaineitakin. 

LIIKENTEEN KANNUSTIMET 
KOHDALLEEN - ÄLYÄ MUKAAN

Tarvitaan kannustimia, jotta joukkoliikenne, kevyt 
liikenne ja vähäpäästöiset autot tulevat houkutte-
levammiksi. Auto- ja ajoneuvoveron muuttaminen 
päästöihin perustuvaksi on esimerkki tällaisesta 
kannustimesta. Myös liikennepolttoaineiden vero-
tus on uudistettu siten, että polttoaineita verotetaan 
niiden ympäristövaikutusten mukaan.

17. Liikennepoliittinen selonteko, 2008.

Sähköautoja liikenteeseen.
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Joukkoliikenteen käyttöä työmatkaliikenteessä on 
lisättävä. Työnantajia tulee kannustaa työsuhdemat-
kalipun käyttöönottoon, ja liityntäpysäköintiä tulee 
kehittää.  

Sähköautot ovat yksi keino liikenteen päästöjen 
vähentämisessä. Henkilöliikenteen energiankäyt-
töä on mahdollista pienentää merkittävästi siir-
tymällä polttomoottoriautoista sähköautoihin 
ja ladattaviin hybridiautoihin. Liikenneyritysten 
energiatehokkuutta voidaan lisätä vapaaehtoisilla 
energiatehokkuussopimuksilla.

Suomalaisyritysten logistiikkakustannuksiin vaikut-
tavat pitkät välimatkat kotimaassa sekä syrjäinen si-
jainti Euroopassa. Esimerkiksi suunnitelmallisuu-
della ja ajotavoilla voidaan säästää niin ympäristöä 
kuin kustannuksiakin. 

PYÖRÄILYSTÄ JA 
KÄVELYSTÄ KANSANLIIKE

Yhdyskuntarakenteella on merkittävä vaikutus 
siihen, onnistuuko liikkuminen pyöräillen, kävel-
len tai joukkoliikenteen avulla. Kevyt liikenne on 
huomioitava paremmin liikennesuunnittelussa ja 
kaavoituksessa. Pyöräily- ja kävelyreittejä, pyörä-
parkkeja ja niiden kunnossapitoa on kehitettävä 
kaupungeissa ja taajamissa. Ympäristöystävälli-
syyden lisäksi kevyellä liikenteellä on myönteisiä 
terveysvaikutuksia.

TYÖRYHMÄ EHDOTTAA:

g Kehitetään edelleen taloudellisia ohjauskeinoja 
liikenteen päästöjen vähentämiseksi ja joukkoliiken-
teen houkuttelevuuden lisäämiseksi. Parannetaan 
raideliikenneyhteyksiä.

g Edistetään sähköautojen yleistymistä verotuksellisin 
keinoin ja latausinfrastruktuurin kokeiluhankkein.



38 39KOKOOMUKSEN EDUSKUNTARYHMÄ

Kestävän kehityksen talouden edellytyksenä on, 
että taloudelliset, sosiaaliset ja lainsäädännölliset 
kannustimet palkitsevat johdonmukaisesti. Tällä 
hallituskaudella verotuksen ympäristöuudistus on 
jo siirtänyt painopistettä ympäristölle haitallisen 
kuluttamisen verotukseen ja pois työn teon ja teet-
tämisen verotuksesta.

Suomessa talouskasvu ja energian ja materiaalien 
käytön kasvu kulkevat yhä käsi kädessä. OECD:n 
arvioinnissa todetaan, että Suomi on viimeisen 
vuosikymmenen aikana edistynyt ympäristöön 
kohdistuvien rasitteiden irtikytkemisessä taloudel-
lisesta kasvusta joidenkin tavallisimpien päästöjen 
ja vedenkäytön osalta. Arvioinnissa Suomelle suo-
siteltiin ympäristönsuojelun taloudellisten ohjaus-
keinojen käyttöä. 

Taloudellisia ohjauskeinoja ovat
• verot, maksut, tuet ja verohelpotukset
• markkinalähtöiset ohjauskeinot.

Ympäristövaikutusten taloudellisella ohjauksella 
pyritään
• lisäämään investointeja puhtaampaan 
teknologiaan
• lisäämään maankäytön tehokkuutta
• vähentämään luonnonvarojen käyttöä
• vähentämään kasvihuonekaasupäästöjä ja muita 
ympäristöhaittoja.

7.1 Taloudelle ympäristömittarit 

Päämäärä: Kansantalouden ja julkisen talouden ym-
päristövaikutuksia mitataan säännöllisesti rinnakkain 
talouden tunnuslukujen kanssa.

Bruttokansantuotetta (BKT) pidetään yleisesti kan-
santalouden kokonaistuotannon parhaana mittari-
na. BKT mittaa kotimaisen tuotannon arvoa, mut-
ta ei ota huomioon inhimillisen ja luontopääoman 
hupenemista. Se ei mittaa talouden kestävyyttä tai 
elämän laatua.18

Kansantaloutta voidaan mitata myös ympäristöte-
hokkuutta kuvaavin mittarein. Kyseeseen voisi tulla 
esimerkiksi ”aidon kehityksen mittari” eli GPI (Ge-
nuine Progress Indicator), joka on suunniteltu mit-
taamaan kestävää hyvinvointia. Myös hiilijalanjälki 
hiilitalouden mittaamiseen ja ekologinen jalanjälki 
luontopääoman hupenemisen mittaamiseen ovat 
kehittämisen arvoisia. 

Valtion budjetilla on huomattavat ympäristövaiku-
tukset, joten sen vaikutuksia tulisi tarkastella myös 
ympäristömittareilla mitattuna. 

TYÖRYHMÄ EHDOTTAA:

g Arvioidaan Suomen kansantaloutta perinteisten 
talousmittareiden rinnalla myös kestävää kehitystä 
kuvaavilla mittareilla.

g Kehitetään valtion talousarvion ympäristö-
vaikutusten arviointia laatimalla talousarviolle 
ympäristömittarit.

18. Ks. Maailman tila, 2008.

7. Talouden keinot 
palvelemaan ympäristöä 

7.2 Verojen, maksujen 
ja tukien ympäristöuudistus 

Päämäärä: Verot, maksut ja tuet ohjaavat yhteis-
kuntaa ympäristövaikutuksiltaan haitattomampaan 
toimintaan.

Veroilla, maksuilla ja tuilla ohjataan yhteiskunnan 
kehitystä. Osa niistä ohjaa ympäristön kannalta pa-
rempaan suuntaan, osa lisää ympäristöhaittoja. Oh-
jauskeinot saattavatkin sisältää ristiriitaisuuksia, jotka 

eri polttoaineita verotetaan aiempaa yhteismitalli-
semmin energiasisältöön ja päästöihin perustuen. 
Energiaverotuksen kiristyessä tulee ottaa huomioon 
energiaintensiivisen vientiteollisuuden mahdolli-
suudet kilpailla maailmanmarkkinoilla. 

Kiinteistöverolla voidaan vaikuttaa maankäyttöön, 
rakennusten energiatehokkuuteen sekä energian-
tuotantoon. Yhteiskunnan materiaalitehokkuutta 
voidaan edistää uusiutumattomiin luonnonva-
roihin kohdistuvilla veroilla sekä jäteverolla. In-

Bruttokansantuotetta 
mitattava myös energian ja 

materiaalin kulutuksena.
Esimerkkejä mahdollisista ympäristöperusteisista veroista

1. Yhdyskuntien ja teollisuuden vesistöön johdettavan lauhdelämmön vero 

2. Ilmasto- ja energiatehokkuusperusteinen kiinteistövero

3. Energiatehokkuusinvestointien poistojärjestelmä elinkeinoelämälle

4. Kaivannaisvero kierrätysmateriaalin käytön edistämiseksi 

myös heikentävät niiden vaikuttavuutta. Yhteiskun-
nan tehokkaan toiminnan kannalta on tärkeää tun-
nistaa vääristymät ja muokata ympäristölle haitallisia 
ja ympäristön kannalta tehottomia tukia ja veroja.

OECD:n arvioinnin mukaisesti Suomen tulisi tutkia 
taloudellisten ohjauskeinojen tarjoamat mahdolli-
suudet, kuten typpipäästöjen verotus ja tiemaksut.

VEROTUKSEN YMPÄRISTÖUUDISTUS

Verotus on keskeinen talouden ohjauskeino, jonka 
kautta voidaan vaikuttaa kuluttajien valintoihin, 
tuotteiden ja palveluiden hintoihin, markkinoiden 
toimintaan ja ympäristömyötäisten investointien 
toteutumiseen. Verotuksen painopistettä onkin jo 
siirretty työn verotuksesta ympäristöperusteiseen 
verotukseen. Myös uusia, innovatiivisia veromuo-
toja tulee selvittää. 

Vuoden 2011 alusta lähtien Suomessa on voimassa 
uudenlainen energia- ja hiilidioksidiverotus, jossa 

vestointien kohdistumista energia- ja materiaali-
tehokkuusteknologioihin tulee kannustaa myös 
verotuksen keinoin. 

TYÖRYHMÄ EHDOTTAA: 

g Jatketaan verotuksen painopisteen siirtämis-
tä työn verotuksesta ympäristölle vahingollisen 
toiminnan verotukseen. Oikein kohdistuva verotus 
palkitsee automaattisesti ympäristöä vähiten rasit-
tavan toiminnan.

g Selvitetään erilaisten tukijärjestelmien vaikutukset 
ympäristölle. Muokataan ympäristölle haitalli-
sia tai tehottomia tukia ja poistetaan ohjauksen 
ristiriitaisuudet. 

g Kannustetaan verotuksen keinoin energiate-
hokkuusinvestointeihin sekä infrastruktuurin 
teknologiainvestointeihin.
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7.3 Markkinaehtoiset 
ohjauskeinot – päästökauppa, 
luonnonarvokauppa

Päämäärä: Markkinaehtoiset ohjauskeinot auttavat 
ympäristönsuojelussa.

Markkinalähtöisin ohjauskeinoin voidaan vaikuttaa 
myös ympäristötoimenpiteisiin. Ne tarjoavat vapaa-
ehtoisuutta ja joustavuutta velvoitteiden täyttämi-
seen. Esimerkiksi päästökaupan tarkoitus on luoda 
taloudellinen kannustin päästöjen vähentämiseksi. 
Ollakseen oikeudenmukainen hiilidioksidin pääs-
tökaupan tulisi kuitenkin kattaa kaikki merkittä-
vimmät päästöjen aiheuttajavaltiot ja toimialat.

Luonnonsuojelussa markkinaehtoiset menette-
lytavat ovat myös nousussa. Esimerkiksi Suomen 
metsien monimuotoisuuden toimintaohjelmassa 
2008–2016 (METSO) suojellaan metsäisiä luon-
totyyppejä ja lajeja vapaaehtoisuuteen perustuen. 
Metsänomistajalle maksetaan korvausta metsäluon-
non suojelusta ja hoidosta. Luonnonarvokaupassa 
suojelusta tehdään yksi taloudellisen maankäytön 
muoto vaikkapa puunkaadon, turpeennoston tai 
metsästyksen rinnalle. Joustavuutta tuo, jos sopi-
mukset tehdään määräajaksi, jonka jälkeen alueen 
käyttö jatkuu maanomistajan haluamalla tavalla. 

TYÖRYHMÄ EHDOTTAA:

g Selvitetään uusia, markkinalähtöisiä ja inno-
vatiivisia ympäristöohjauksen keinoja. Jatketaan 
nykyistä luonnonarvokauppaa ja sen kehittämistä 
luonnonsuojelussa.

g Huolehditaan suomalaisten yritysten kansainväli-
sen kilpailukyvyn säilymisestä päästökauppajärjestel-
miä kehitettäessä EU:ssa ja YK:ssa.

7.4 Pääomia ja sijoittamista 
ympäristöliiketoimintaan

Päämäärä: Kannustetaan pääomien ohjautumista 
ympäristön kannalta merkityksellisiin hankkeisiin.

Yhteiskuntavastuullinen sijoittaminen yhdistää 
sosiaaliset ja ekologiset näkökohdat perinteisten 
taloudellisten näkökohtien kanssa. Ympäristölii-
ketoimintaan sijoittaminen voidaan nähdä yh-
tenä, joskaan ei ainoana yhteiskuntavastuullisen 
sijoittamisen muotona. Kansainvälisesti puh-
taan teknologian hankkeet ovat yhä suositumpia 
sijoituskohteita.19

Ympäristöalan lupaavat yritykset tarvitsevat tukea 
kasvuun ja kansainvälistymiseen, jotta niistä tulee 
myös houkuttelevia sijoituskohteita. Tarvitaan puh-
taisiin teknologioihin sijoittavia pääomarahastoja ja 
niihin kasvavaa pääomaa.20 Uusia liikeideoita tu-
lisi myös etsiä aktiivisemmin tutkimuksen parista 
kaupallistettaviksi.

TYÖRYHMÄ EHDOTTAA:

g Selvitetään kannustimia kestävän kehityksen sijoi-
tustoiminnalle sekä markkinalähtöisen rahoituksen 
kohdistumiselle ympäristöliiketoimintaan.

19. Ks. myös Maailman tila, 2008.
20. Sitra, 2007.

Pääomat kääntävät 
ympäristöideat 

maailmaa pelastaviksi 
innovaatioiksi.

Luonnonarvokauppa 
laajentaa metsien suojelua.
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Ympäristöhaasteet eivät tunne valtioiden rajoja. 
Esimerkiksi Itämeren tila ja ilmastonmuutos ovat 
ulkopoliittisia haasteitamme, joiden hallitsemiseksi 
tarvitaan maiden välistä yhteistyötä niin kahdenkes-
kisesti, monenkeskisesti kuin myös EU:ssa. Näiden 
lisäksi merkittävä kokonaisuus on lähialueyhteistyö. 
Esimerkiksi Luoteis-Venäjällä, lähellä Suomen rajaa 
sijaitsevan Kuolan niemimaan ympäristösuojelun 
parantamiseksi ei ole toteutettu riittäviä toimia21.
 
8.1 Kaikki maat mukaan 
ilmastopolitiikkaan

Päämäärä: Kansainvälisen sitovan ilmastosopimuksen 
muotoutumiseen vaikutetaan ottaen huomioon Suo-
men erityislaatuisuus energiaa runsaasti kuluttavana 
ja hiiltä sitovana maana.

Ilmastonmuutoksen torjuminen vaatii maailman-
laajuisia kasvihuonekaasupäästöjen vähennyksiä. 
Kansainväliset ilmastoneuvottelut kattavan sopi-
muksen ja sitovien päästövähennysten sopimiseksi 
ovat kuitenkin edenneet vaivalloisesti. Tavoite sito-
vasta ilmastosopimuksesta YK:n puitteissa on säi-
lynyt, mutta edessä saattaa olla myös tarve uuden-
laisiin ratkaisuihin. Monet maat ovat ilmoittaneet 
kansallisista päästövähennystavoitteistaan. Ne eivät 
kuitenkaan vielä riitä, jotta tavoite rajoittaa maapal-
lon lämpeneminen korkeintaan kahteen asteeseen 
saavutettaisiin.

21. OECD, 2009.

EU:N ILMASTOPOLITIIKKA – 
MYÖS SUOMEN ASIALLE

Suomen ilmastopolitiikan sisältö määrittyy vahvas-
ti Euroopan unionin kautta. Olemme sitoutuneet 
EU:ssa asetettuihin päästövähennyksiin ja uusiutu-
van energian tuotannon tavoitteisiin. Ilmastoneu-
votteluissa kriittisin kysymys Suomelle on, miten 
metsien käyttö arvioidaan hiilitaselaskelmissa ja 
mitkä ovat laskelmien vertailuvuodet. Kun uu-
siutuvan energian tavoitteet lisäävät puunkäyttöä, 
epäedullinen hiilinieluratkaisu voisi tuoda Suomelle 
huomattavat lisäkustannukset.

TYÖRYHMÄ EHDOTTAA:

g YK:n ilmastoneuvottelujen tavoitteena tulee olla 
oikeudellisesti sitova sopimus, jossa 
• ratkaistaan myös luotettavaan raportointiin liitty-
vät ongelmat
• metsänielujen laskentamenetelmät eivät rankaise 
Suomea metsiensä hyvästä hoidosta.
 
g Suomen tulee huolehtia kansainvälisessä ilmas-
topolitiikassa suomalaisille tärkeistä asioista kuten 
metsistä, teollisuuden kilpailukyvystä ja teknologian 
rahoituksesta.

8. Suomen ulkopolitiikka 
ympäristön asialle

Metsänhoito kunniaan 
ilmastoneuvotteluissa.
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8.2 Kehitysyhteistyötä 
ilmastonmuutokseen 

Päämäärä: Suomen harjoittama kehitysyhteistyö tukee 
kohdemaiden omia valmiuksia selvitä ilmastonmuu-
toksen tuomista haasteista.

Kehitysmaiden väestö kasvaa nopeasti, mikä pahen-
taa ilmastonmuutosta ja vaikeuttaa siihen sopeutu-
mista. Ravintoa ei riitä kaikille ja puhtaasta vedestä 
on pula. Kehitysyhteistyössä olisikin uskallettava 
tarttua suuriin ongelmiin.

Kehitysyhteistyö on keskeinen osa Suomen ulko- 
ja turvallisuuspolitiikkaa. Kehitysyhteistyön kaut-
ta Suomi tukee taloudellisesti, yhteiskunnallises-
ti ja ekologisesti kestävää kehitystä kohti YK:n 
vuosituhattavoitteita. 

Ympäristökysymykset ovat aina olleet keskeinen 
osa köyhyyden vastaista työtä ja ilmastonmuu-
toksen myötä ne korostuvat entisestään. YK:n ar-
vioiden mukaan metsien häviäminen, muuttuvat 
sademäärät, nouseva merenpinta ja muut ilmaston-
muutoksen seuraukset lisäävät köyhyyttä ja nälkää 
huomattavasti. 

Euroopan unioni on luvannut rahoittaa kehitys-
maiden ilmastotoimia yli seitsemän miljardilla 
eurolla vuosina 2010–2012. Suomen osuus tästä 
on 110 miljoonaa euroa. Kööpenhaminan ilmas-
tokokouksen loppuasiakirjan mukaisesti rahoi-
tuksen tulee olla uutta, eikä siis pois nykyisestä 
kehitysavusta. 

Suomen on järkevää tukea kehitysmaiden kykyä 
vastata ilmastonmuutoksen haasteisiin koko-
naisvaltaisesti, ei yksittäisten projektien kautta. 
Kumppanimaille on luotava edellytykset ekolo-
gisesti kestävään talouskasvuun siirtämällä puh-
dasta teknologiaa ja taloudellista osaamista sekä 
kehittämällä maiden pääsyä maailmanmarkki-
noille. Kehitysmaat voivat pienentää poikkeavien 
sääilmiöiden aiheuttamaa inhimillistä ja aineellista 
tuhoa varautumalla tapahtumiin järjestelmällisesti 
ja hyvissä ajoin. Useat maat tarvitsevat tukea myös 
ilmastorahoituksen luotettavaan hallinnoimiseen 

Kehitysyhteistyössä 
hillitään väestönkasvua 

ja huolehditaan 
puhtaasta vedestä.
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ja tehokkaaseen kohdentamiseen. Kaikessa tässä 
Suomella on osaamista. 

Ilmastonmuutokseen ja ympäristöön liittyvät haas-
teet kehitysmaissa ovat niin valtavia, ettei niitä 
voida ratkaista pelkän julkisen rahoituksen avulla. 
Siksi myös yksityinen sektori on saatava mukaan. 
Yritysten halukkuus investoida kehitysmaihin riip-
puu paitsi markkinapotentiaalista, myös ympäröi-
vän yhteiskunnan poliittisesta vakaudesta. Tässä 
korostuvat korruption vastainen työ, oikeusvaltion 
kehittäminen ja poliittisten konfliktien hallinta. 

TYÖRYHMÄ EHDOTTAA:

g Kehitysyhteistyössä painotetaan toimia, joilla voi-
daan hillitä hallitsematonta väestönkasvua.

g Tuetaan kehitysmaiden ilmastotoimia kokonais-
valtaisesti, ei irrallisten projektien kautta. Yhteistyön 
on aina lähdettävä kumppanimaan tarpeista, mutta 
Suomen on tarjottava omaa osaamistaan esimer-
kiksi puhtaan energian, kestävän metsänhoidon, 
ympäristömittauksen, viestintäteknologian ja hyvän 
hallinnon aloilla. Kaiken Suomen kehitysavun tulee 
olla ympäristön kannalta kestävällä pohjalla.

g Kannustetaan yrityksiä sijoittamaan ilmastotoi-
miin kehitysmaissa. Innovatiivisten rahoitusmuoto-
jen käyttöönottoa ympäristöavussa on tuettava.

8.3 Ulkomaankauppa 
ympäristöliiketoiminnan asialle

Päämäärä. Ympäristötuotteita ja -palveluja tarjoavi-
en yritysten vientitoimintaa vahvistetaan ulkomaan-
kauppapoliittisin keinoin.

Kansainvälinen ilmastorahoitus ja -rahastot sekä 
muut kansainväliset ympäristöhankkeet tarjoavat 
työtä laajasti asiantuntijoille ja teknologiayrityksille. 
Kansainväliset markkinat tarjoavat lukuisia vienti-
mahdollisuuksia myös Suomelle.

Suomalaisten ympäristöyritysten liiketoiminnan 
kasvu ei kuitenkaan ole lisääntynyt samaa vauhtia 
kuin markkinat kasvavat maailmassa. Suomelle on 
laadittu kansallinen toimintaohjelma ympäristölii-
ketoiminnan kehittämiseksi Sitran johdolla. Sen ta-
voitteena on luoda Suomesta globaalisti tunnetuin 
cleantech-maa, jolla on tehokkaimmat kansainvä-
liset verkostot.22

TYÖRYHMÄ EHDOTTAA:

g Keskitytään ulkomaankaupassa suomalaisia yrityk-
siä hyödyttävien liiketoimintaverkostojen rakentami-
seen ja luodaan yhteyksiä kansainvälisiin ympäristö-
hankkeita rahoittaviin tahoihin.

22. Sitra, 2007.

Suomalaiset puutuotteet 
maailmankartalle!
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